
福岡県農地中間管理事業支援基金に係る基本的事項の公表 

 

最終更新：令和７年６月２日 

 

〇基金の名称 

 福岡県農地中間管理事業支援基金 

 

〇基金の額 

 令和７年３月末時点の農地中間管理機構事業及び機構集積協力金事業に係る基金

の額は次の表のとおり 

① 農地中間管理機構事業に係る基金の額           単位：円 

 

② 機構集積協力金事業に係る基金の額             単位：円 

積立額 取崩額 累計 国費相当額

25年度末時点 408,379,000 0 408,379,000 408,379,000

26年度 302,664,084 25,675,187 685,367,897 685,367,897

27年度 1,631,848 0 686,999,745 686,999,745

28年度 609,192 0 687,608,937 687,608,937

29年度 187,601 100,117,000 587,679,538 587,679,538

30年度 217,744 114,052,140 473,845,142 473,845,142

元年度 195,252 124,445,461 349,594,933 349,594,933

2年度 598,836 89,423,544 260,770,225 260,770,225

3年度 217,884 94,922,859 166,065,250 166,065,250

4年度 372,819 99,318,444 67,119,625 67,119,625

5年度 21,400,369 77,242,787 11,277,207 11,277,207

6年度 2,138 9,205,105 2,074,240 2,074,240

年度

積立額 取崩額 累計 国費相当額

25年度末時点 459,612,000 0 459,612,000 459,612,000

26年度 843,249,706 0 1,302,861,706 1,302,861,706

27年度 3,058,799 955,962,000 349,958,505 349,958,505

28年度 1,314,117 △ 300,000 351,572,622 351,572,622

29年度 1,440,866 233,649,500 119,363,988 119,363,988

30年度 850,999 89,641,996 30,572,991 30,572,991

元年度 2,448,389 792,000 32,229,380 32,229,380

2年度 761,085 824,000 32,166,465 32,166,465

3年度 504,527 548,950 32,122,042 32,122,042

4年度 53,613,968 1,783,700 83,952,310 83,952,310

5年度 33,851,990 28,761,278 89,043,022 89,043,022

6年度 280,255,883 23,262,821 346,036,084 346,036,084

年度



〇基金事業等の概要 

① 農地中間管理機構事業 

担い手への農地の集積・集約化を促進するため、農地の中間的受け皿となる農地

中間管理機構を設置し、県において農用地利用集積等促進計画の認可・公告等を行

うとともに、機構において農用地利用集積等促進計画の策定、借受農地の管理など

農地の借り受け、貸し付けに係る業務を実施する。 

 

② 機構集積協力金交付事業 

担い手への農地の集積・集約化を加速化するため、農地中間管理機構に農地を貸

し付けた地域及び農地の出し手に対して協力金を交付する。 

 

③ 事業関係通知 

（１）農地集積・集約化対策事業実施要綱        別添 

（２）農地集積・集約化対策事業費補助金交付要綱    別添 

（３）福岡県農地集積・集約化対策事業費補助金交付要綱 別添 

 

〇基金事業等を終了する時期 

 令和８年度（予定） 

 

〇基金事業等の目標 

 令和 10 年度に担い手が利用する耕地面積を全耕地面積の 80％とする。 

項目 平成 30 年度 令和 10 年度 

福岡県全耕地面積 81,400ha 75,000ha 

 うち担い手が利用する面積 43,486ha 60,000ha 

担い手への農地集積率 53％ 80％ 

 

〇給付対象となる事務又は事業関係 

 ①採択に当たっての申請方法 

  農地集積・集約化対策事業実施要綱（平成 26 年２月６日付け 25 経営第 3139 号

農林水産事務次官依命通知、以下「実施要綱」という。）の第６の３のとおり 

 ②申請期限 

農地集積・集約化対策事業費補助金交付要綱（平成 26 年２月６日付け 25 経営

第 3140 号農林水産事務次官依命通知）の第５のとおり 

 ③審査基準 

   実施要綱の第６の３のとおり 

 ④審査体制 

福岡県農地集積・集約化対策事業費補助金交付要綱（平成 26 年４月１日 25 水

田第 3759 号農林水産部長通知）の第６条のとおり 


